- 1 -

各省、自治区、直辖市人民政府，新疆生产建设兵团：

按照党中央、国务院决策部署，人力资源社会保障部、财政

部、税务总局印发《关于阶段性减免企业社会保险费的通知》

（人社部发〔2020〕11号），自 2020年 2月起阶段性减免企业

基本养老保险、失业保险、工伤保险（以下称三项社会保险）单

位缴费部分，减轻了企业负担，有力支持了企业复工复产。为进

一步帮助企业特别是中小微企业应对风险、渡过难关，减轻企业

和低收入参保人员今年的缴费负担，经国务院同意，现就延长阶

段性减免企业三项社会保险费政策实施期限等问题通知如下：

一、各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团（以下统称

省）对中小微企业三项社会保险单位缴费部分免征的政策，延长

执行到 2020年 12月底。各省（除湖北省外）对大型企业等其他

参保单位（不含机关事业单位，下同）三项社会保险单位缴费部

分减半征收的政策，延长执行到 2020年 6月底。湖北省对大型

企业等其他参保单位三项社会保险单位缴费部分免征的政策，继

续执行到 2020年 6月底。

二、受疫情影响生产经营出现严重困难的企业，可继续缓缴

社会保险费至 2020年 12月底，缓缴期间免收滞纳金。

 - 2 -

三、各省 2020年社会保险个人缴费基数下限可继续执行

2019年个人缴费基数下限标准，个人缴费基数上限按规定正常调

整。

四、有雇工的个体工商户以单位方式参加三项社会保险的，

继续参照企业办法享受单位缴费减免和缓缴政策。

五、以个人身份参加企业职工基本养老保险的个体工商户和

各类灵活就业人员，2020年缴纳基本养老保险费确有困难的，可

自愿暂缓缴费。2021年可继续缴费，缴费年限累计计算；对

2020年未缴费月度，可于 2021年底前进行补缴，缴费基数在

2021年当地个人缴费基数上下限范围内自主选择。

六、各省要严格按照规定的减免范围、减免时限和划型标准

执行，确保各项措施准确落实到位，不得突破本通知的政策要求，

不得自行出台其他减收增支政策。要统筹考虑今年减免政策等因

素，按程序调整 2020年社保基金收支预算。

七、各省级政府要切实承担主体责任，加快推进三项社会保

险省级统筹工作，确保 2020年底前实现企业职工基本养老保险

基金省级统收统支。要加强资金调度，做好资金保障工作，确保

各项社会保险待遇按时足额支付。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7557